CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 728/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Excelentíssimo Senhor
Gelson José Bento
Prefeito municipal

Aos Ilustríssimos Senhores
Dionísio de Quadros
Secretário de Serviços Públicos

Marcone Joaquim de Oliveira
Secretário de Urbanismo

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil,
vem, por meio deste, solicitar informações sobre a possibilidade de construir
parques para as crianças e quadras de areia para a prática de esportes como
futebol de areia, vôlei, futevôlei e  beach tennis, nos bairros (áreas urbanas e rurais)
da nossa cidade.

Justifica-se este pedido cujo o objetivo é estimular o lazer as famílias e a
prática de esportes favorecendo a saúde das pessoas e também contribuir para
afastar nossas crianças e adolescentes da violência, tráfico de drogas e ociosidade.
Além disso, o esporte e lazer promove o convívio social entre as pessoas e auxilia
no desempenho educacional das crianças e adolescentes. Sabendo disso, estamos
propondo a construção de diversos parques e quadras de areia nos bairros da
nossa cidade. Podendo ser utilizados para a construção desses parques e quadras
nos terrenos de propriedade do município no qual muitos deles encontram-se sem
uso ou fim específico, até mesmo tomado pelo mato gerando transtorno aos
moradores destas localidades. A construção destes parques e quadras irá gerar
atribuições importantes para o nosso município.
Acreditamos que o investimento para construção desses equipamentos não irá
onerar demasiadamente os cofres públicos, já que a infraestrutura é relativamente
simples, entretanto, o ganho social é muito grande. Sabemos que a prática das
modalidades esportivas citadas na ementa desta proposição é bastante comum em
nosso município e acreditamos que a construção de parques e quadras irá estimular
ainda mais essa prática, sobretudo, nos finais de semana, proporcionando a
realização de campeonatos locais e regionais, promovendo momentos de lazer para
os desportistas e amantes das modalidades e ainda diversão a nossas crianças.

CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

Portanto, reconhecendo o compromisso do Governo da participação em promover e
estimular a prática de esportes na nossa cidade, solicito uma análise minuciosa
sobre a possibilidade de execução deste pleito, que representa um anseio da nossa
população.
Para que este projeto se torne realidade, é importante fazer a parceria entre o
município, associações de bairros, demais entidades e empresas que queiram ser
parceiras e possam contribuir para o investir na realização e criação destes parque
e quadras esportivas.

Sala das Sessões, em 19 de junho de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara